הצעת חוק מעמדתן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ-ישראל (תיקון – ניהול והקצאת מקרקעין באזור יהודה ושומרון על ידי החטיבה להתיישבות), התשע"ח-2018 – מסמך הכנה

מסמך זה עוסק בשאלות העקרוניות העומדות ביסוד הדין בהצעת החוק, ובו אף נסקור בקצרה את הרקע הרלוונטי לעניין. בהמשך לכך, נפיץ מסמך העוסק באופן פרטני בסעיפי ההצעה.

תמצית הסוגיות לדיון

ההסתדרות הציונית העולמית והחטיבה להתיישבות – רקע

הסוכנות היהודית לארץ ישראל וההסתדרות הציונית העולמית פועלות עוד מלפני קום המדינה בתחומי העלייה והקליטה, החינוך בארץ ובגולה וההתיישבות. חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל, התשי"ג-1952 קובע, כי פרטי מעמדן של הסוכנות היהודית לארץ ישראל וההסתדרות הציונית העולמית, וכן צורת שיתוף הפעולה עם הממשלה ייקבעו באמנות שייכרתו בין הממשלה לבין כל אחת מהן. ואמנם, במהלך השנים נכרתו אמנות הקובעות, בין היתר, את תפקידיהם של מוסדות אלה ואת הצורך לפעול על יסוד תכניות מוסכמות מראש עם הממשלה.

החטיבה להתיישבות מבצעת מגוון רחב של תפקידים, ובכלל זה: תכנון והקמה של יישובים; אכלוס וקליטה; מעורבות בחיי הקהילה; פעולות ליצירת צמיחה דמוגרפית וחיזוק חברתי; פעולות תכנון ופיתוח הקשורות בחקלאות, תעשייה מלאכה ותיירות ועוד.

תיקון החקיקה בעניין החטיבה להתיישבות והעתירה נגדו

התיקון לחוק – חוק מעמדן של ההסתדרות הציונית העולמית ושל הסוכנות היהודית לארץ ישראל (תיקון מס' 2), התשע"ו-2015 (להלן: **התיקון**), שנחקק בדצמבר 2015, ביקש להסדיר את פעילותה של החטיבה להתיישבות, ואת ממשקי העבודה שבינה לבין ממשלת ישראל. ברקע התיקון עמדה חוות דעתה של המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (ייעוץ) מפברואר 2015, שהצביעה על קשיים בתקינות המנהלית של פעילותה של החטיבה ובמשק שבין הממשלה והחטיבה.

משכך, נראה שנדרשת הסדרה מפורשת של מנגנון הפיקוח ושל כלי הפיקוח שיהיו בידי הגורם המפקח.

(4) מאפייני החטיבה להתיישבות והיקף החובות המינהליות שיחולו עליה

על כל רשות מרשויות המדינה שמפעילה סמכויות שלטוניות חלות חובות שונים מתחומי המשפט הציבורי: חלקן מכוח חקיקה מפורשת, כגון: החובה לקיים הליך של מכרז (מכוח חוק חובת מכרזים, התשנ"ב-1992), חובת שקיפות (מכוח חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998), החובה לנהל עסקאות רק עם גורמים שפועל כדין בתחום המס ואינם מפרים זכויות עובדים (חוק עסקאות גופים ציבוריים, התשל"ו-1976), ועוד; וחלקן מכוח העקרונות הכלליים של המשפט הציבורי בישראל, כגון: החובה לנהוג בהגינות, בסבירות, בשוויון, לפי כללי הצדק הטבעי ועוד.

כמו כן, על עובדי הרשות הציבורית חלים כללי אתיקה ומשמעת שונים², שנועדו להבטיח כי הפעלת הסמכות השלטונית תיעשה תוך הקפדה על מנהל תקין וטוהר מידות.

מצד שני, בהעדר הסדרה מפורשת לגבי היקף החובות שיחולו על החטיבה להתיישבות, תיחשב החטיבה להתיישבות **לגוף פרטי דו-מהותי שכללי המשפט הציבורי אינם חלים עליו במלואם.**

² כגון: חוק שירות המדינה (משמעת), התשכ"ג-1963; חוק שירות הציבור (מתנות), התש"ם-1980; חוק שירות הציבור (הגבלות לאחר פרישה), התשכ"ט-1969; חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), התשי"ט-1959, ועוד.

אין זה ברור מדוע שהחטיבה ועובדיה יהיו שונים מיתר הגופים שהמחוקק בחר להעניק להם סמכויות שלטוניות והחיל עליהם את חובות המשפט הציבורי? כך למשל, מדוע על עובד של רשות העתיקות חלות הגבלות לאחר פרישתו שנועדו למנוע **ניגוד עניינים** בעבודתו (סעיף 31 לחוק רשות העתיקות, התשמ"ט-1989), ועל עובד של הרשות לפיקוח חקלאי חלות מגבלות באשר לקבלת מתנות מטעמי **טוהר מידות** (סעיף 25 לחוק הרשות לפיקוח חקלאי, התשמ"ח-1988), אך על עובד החטיבה להתיישבות לא יחולו מגבלות אלה? השאלות מקבלות משנה תוקף, בהתחשב בכך שהסמכויות אותן מוצע להקנות לחטיבה להתיישבות ולעובדיה הן נרחבות ומשמעותיות הרבה יותר מאלו המופעלות על ידי עובדי הרשויות האמורות.

הדברים האמורים מקבלים ביטוי בולט במיוחד בכל הנוגע לסעיף 6ג(ז) לנוסח המעודכן להצעה המעניק **פטור גורף ממכרז** לגבי כל הקצאה של מקרקעין שתיעשה על ידי החטיבה.